
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

 

05.12.2022  №2616 
 

Об утверждении Методики расчета стоимости персонального 

информационного носителя – сертификата дополнительного образования 

детей 

 

В соответствии с пунктом 10 Порядка предоставления услуг по 

дополнительному образованию детей на основе персонифицированного учета и 

персонифицированного финансирования на территории Тульской области, 

утвержденного постановлением Правительства Тульской области от 28.10. 2022 

№ 682, Положением о министерстве образования Тульской области, 

утвержденным постановлением Правительства Тульской области от 29.01.2013 

№ 16, п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить Методику расчета стоимости персонального 

информационного носителя - сертификата дополнительного образования детей 

(далее – Методика), Приложение. 

2.  Признать утратившими силу: 

-  приказ министерства образования Тульской области от 09.12.2016  

№ 1834 «Об утверждении Методики расчета стоимости персонального 

информационного носителя (сертификата) на получение услуг по 

дополнительному образованию детей»; 

- приказ министерства образования Тульской области от 25.09.2017  

№ 1377 «О внесении изменения в приказ министерства образования Тульской 

области от 09.12.2016 № 1834 «Об утверждении Методики расчета стоимости 

персонального информационного носителя (сертификата) на получение услуг 

по дополнительному образованию детей». 

3.  Рекомендовать органам местного самоуправления в Тульской области 

разработать и утвердить аналогичные Методики. 



 

4. Разместить (опубликовать) настоящий приказ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному адресу: 

www.npatula.ru и на «Официальном интернет-портале правовой информации»: 

www.pravo.gov.ru. 

5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

6.  Приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года. 

 

 

 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Басалаева Елена Юрьевна 

тел. 24-53-40 

 



Приложение к приказу 

 министерства образования Тульской области 

от «__» _____2022 №_______ 

 

МЕТОДИКА 

расчета стоимости персонального информационного носителя – 

сертификата дополнительного образования детей  

 

1. Настоящая Методика определяет правила расчета стоимости 

персонального информационного носителя - сертификата дополнительного 

образования детей (далее - номинал ПИН(С)). 

2. Норматив обеспечения ПИН(С)) осуществляется исходя из 

установленных министерством образования Тульской области на 1 января 

текущего года и размещенных на официальном портале Правительства 

Тульской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

значений нормативных затрат на реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ в расчете на человеко-час по каждому виду и 

направленности образовательных программ. 

3. Номинал ПИН(С) для категории «Все дети в возрасте от 5 до 18 лет» 

определяется по следующей формуле: 

𝑆1 = 𝑁Д × 𝑃ОП, 

где: 

𝑆1 – номинал сертификата на финансовый год для основной категории 

«Все дети в возрасте от 5 до 18 лет», 

𝑁Д - максимальное значение нормативных затрат на реализацию 

дополнительных общеразвивающих программ на одного человека в час для 

детей за исключением детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей-инвалидов, рублей, 

𝑃ОП – продолжительность реализации образовательной программы 

дополнительного образования, 72 часа. 

4. Номинал ПИН(С) для категории «Дети от 5 до 18 лет с ограниченными 

возможностями здоровья» определяется по следующей формуле: 

𝑆2 = 𝑁ОВЗ × 𝑃ОП, 

где: 

𝑆2 – номинал сертификата на финансовый год для категории «Дети от 5 

до 18 лет с ограниченными возможностями здоровья», 

𝑁ОВЗ – максимальное значение нормативных затрат на реализацию 

дополнительных общеразвивающих программ для детей с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) на одного человека в час, рублей. 

𝑃ОП – продолжительность реализации образовательной программы 



 

дополнительного образования, 72 часа. 

5.  Номинал ПИН(С) для категории «Одаренные дети», «Дети в трудной 

жизненной ситуации» определяется по следующей формуле: 

𝑆3 = 𝑁Д × 𝑃ОП, 

где: 

𝑆3 – номинал сертификата на финансовый год для детей категории 

«Одаренные дети», «Дети в трудной жизненной ситуации», 

𝑁Д – максимальное значение нормативных затрат на реализацию 

дополнительных общеразвивающих программ на одного человека в час для 

детей за исключением детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей-инвалидов, рублей, 

𝑃ОП – продолжительность реализации образовательной программы 

дополнительного образования, 108 часов. 

6. Рассчитанный по вышеуказанным формулам номинал сертификата 

округляется в большую сторону до тысяч рублей. 

7. В случае, если номинал сертификата устанавливается не с начала 

календарного года, то применяется иная продолжительность реализации 

образовательных программ дополнительного образования. 

 

 

 


